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گفتمان سازی، گفت وگو و عقلانیت، راه برون رفت از بحران ها
محمد آخوندپور امیری

موفقیت یک زن در انتخابات ایتالیا و آینده اتحادیه اروپا
سیف الرضا شهابی

با شکل گیری فضای ملتهب برآمده از مرگ مهسا 
امینــی، یکبار دیگر ســخن ها و تحلیل ها پیرامون 
عملکرد گشــت ارشــاد و نحوه برخورد این نهاد با 
دختران و زنان بر سر زبان ها افتاده و آنانی که منتقد 
عملکرد این نیروها هســتند، فرصتی یافتند تا بار 
دیگر درخصوص تبعات اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
اینگونه برخوردها تحلیل های عمیقی ارائه دهند و 
هشدارهای لازم را بدهند. پیرامون حوادث ایام اخیر 
می شود روزها و ماه ها سخن گفت و مطالب بسیاری 
را به رشته تحریر درآورد. از گُسست های اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی می توان گفت که دیگر مبدّل به 
درّه ای هولناک شد که هر روز بیشتر و بیشتر عمق 
آن، جامعه دغدغه مند را دچار تشــویق و پریشانی 
ســاخته است. از طرف دیگر، ما نیز به عنوان بخش 
کوچکی از جامعه علمی کشــور، اگر بخواهیم هم 
نمی توانیم از هیچ حرکت رادیکالی خیابانی حمایت 
کنیم؛ زیــرا زمانی که عنان کار به دســت خیابان 
سپرده شود، اتفاقات خوشایندی رخ نخواهد داد. هم 
مردم و هم حاکمیت هر دو از لشگرکشــی خیابانی 
آسیب خواهند دید. خیابان و انفجار خشم، با احدی 
شوخی ندارد. چشــمان خود را می بندد و هر آنچه 
که در برابر خود ببیند را نابود خواهد ســاخت. اما 
پرسش بنیادین این است که مگر آنهایی که امروز 
در کف خیابان هســتند، از سر شکم سیری و برای 

تفنن آمده اند؟ آیا دردهای آنها، خواست های آنها و 
کاســتی های آنها بارها و بارها از سوی خودشان و 
نخبگان و تحلیل گران مســائل داخلی بیان نشده 
است؟ چند جامعه شناس، چند معلم علم سیاست، 
چند روانشناس، چند پژوهشگر حوزه مذهب، چند 
فیلســوف دیگر باید بیاید و بگویــد وضعیت امروز 
جامعه به مرز هشدار رســیده است؟ چندبار دیگر 
باید دردها را فریاد زد که شــاید مسئولین امر آن 
را بشنوند؟ ســوال اساسی دیگر این است که امروز 
چه باید کرد؟ پیرامون این پرسش باید عنوان نمود 
که همه چیز بســتگی به اراده دولــت و صاحبان 
قدرت دارد. اگر همین امروز باب گفتگو، تســاهل، 
عقلانیت و آشــتی ملــی فراهم گــردد، دیرزمانی 
نخواهد گذشت که آرامش و امنیت به جامعه ایران 
باز خواهد گشــت. این دیگر یک درخواست ساده و 
ابتدایی نخواهد بود، بلکه یک مطالبه به حق عمومی 
است که باید برای آینده این سرزمین، برای نسلی 
کــه در آینده می خواهد این مرز و بوم را بســازد و 
نمادی از صلح و آرامش باشــد و زیســتِ مسالمت 
آمیزِ مردمانِ گسترهِ ایران زمین را در برابر دیدگانِ 
جامعه جهانی نمایان سازد، مسیر گفتگو را باز کنید. 
هیچ وضعیتی با نگاه سراسر امنیت محور و برخورد 
قهری دوام نخواهد یافت. هیچ گاه با دیده شدن یک 
بخش از جامعه و رها کردن بخش های دیگر جامعه، 

آرامشــی حاصل نخواهد شد. به رسمیت شناختنِ 
تفاوت ها، اندیشــه ها و باورها و بطور کلی نظام های 
معرفتی، الزامِ زمانهِ کنونی است. این واقعیت عصرِ 
کنونی اســت و راهِ گریزی از آن نخواهد بود. امروز 
بیش از هر زمان دیگر نیاز به گفتمان سازی خواهیم 
داشت. گفتمان های تازه که واقعیت های عصر کنونی 
را در بطن خود به رســمیت بشناسند و راهکارهای 
مطلوبی را پیش روی ما قرار دهند. آنچه که واضح 
اســت و نمی توان آن را کتمان نمود این است که 
دیگر نمی شود با اندیشهِ دهه های پیشین، حکمرانی 
بهینه ای را در پهنه ســرزمینی ایران زمین مستقر 
نمــود. تحــولات روی داده )هم در بســتر جامعه 
و هــم در عرصه نظام بین الملل( طــرح نوینی از 
نیازها و خواســت ها را پیش روی ما قرار داده است 
که چنانچه نتوانیم خود را با آنها ســازگار نماییم، 
بحران ها گریبانمان را بیش از پیش خواهد گرفت. 
نتیجه آنکه هیچ گاه نباید فراموش نمود که با وجود 
همه تلخکامی های ایام اخیر، این مُلک و میهن در 
سایه زیست آگاهانه تمامی آحاد مردم معنا خواهد 
یافت. تمامی مردمان این سرزمین، با هر نوع باور و 
مسلک، دوشــادوش یکدیگر نام ایران را در اذهانِ 
جمعی تداعی خواهند نمود. ایران بدون شناخت و 
به رسمیت شــناختن هر گروه از آنها، تنها صورتی 

رنگ باخته از محرومیت ها خواهد بود.

در انتخابات زود هنــگام پارلمانی ایتالیا که روز 
یکشنبه سوم مهر و بعد از استعفای »ماریو دراگی« 
نخست وزیر این کشور در سراسر ایتالیا برگزار شد 
خانم »جورجیا ملونی« بنیانگذار حزب راســتگرای 
»فراتلی د ایتالیــا« )برادران ایتالیا( در ائتلاف با دو 
حزب راستگرای دیگر به اسامی حزب راست افراطی 
»لیگ شــمال« به رهبری ماتیو سالوینی و حزب 
راست میانه »فورزا« به رهبری سیلویو برلوسکونی 
نخست وزیر اسبق ایتالیا موفق شد با ۴۴ درصد آرا، 
کنترل پارلمان را در اختیار بگیرد و رقیبش »انریکه 
لتا« از حزب چپ میانه رو را شکست بدهد و به این 
ترتیب برای نخســتین بار بعد از جنگ دوم جهانی 
یک راســتگرای افراطی با  شــعار بر جای مانده از 
»بنیتو موسولینی« رهبر ایتالیا در زمان جنگ  دوم 
جهانی، مبنی بــر »خدا، وطن و خانواده« به عنوان 
شصت و هشــتمین نخســت وزیر ایتالیا ) از سال 
۱۹۴۸( برگزیده شــود. در عین حال اولین خانمی 
اســت که نخست وزیر ایتالیا می شود و از اکنون به 
بعد، مطابق قانون اساسی ایتالیا بر عهده آقای »سر 
جیو ماتارلا« رئیس جمهور است تا بر اساس نتیجه 

انتخابات، نخست وزیر را معرفی کند. 
ایتالیا کشــوری اســت که در چند دهه اخیر از 
ثبات سیاســی و اقتصادی خوبی برخوردار نبود و 
عمر بعضی دولت ها در این کشــور بسیار کوتاه بود.
انتخاب نخست وزیر راستگرا در ایتالیا علاوه بر این 

که ناشــی از اوضاع داخلی این کشور به خاطر تورم 
شدید و خشکسالی و نامشخص بودن وضعیت است؛ 
به نظر بســیاری از صاحبنظــران اروپایی موفقیت 
ملونی متاثر از شرایطی است که اتحادیه اروپا با آن 

مواجه می باشد. 
با خروج انگلســتان از اتحادیه اروپا تحت عنوان 
»برگزیت« اولین آســیب به ایــن اتحادیه در چند 
ســال اخیر وارد شــد و در پی آن بــا ورود ارتش 
روســیه به اکراین بر تلاطمــات و بی ثباتی و عدم 
اطمینان به آینده بر اتحادیه اروپا مســتولی شد و 
اکنون با انتخاب نخســت وزیری راستگرا در ایتالیا 
که بعد از دو کشــور آلمان و فرانســه از کشورهای 
مهم اتحادیه اروپا اســت و سومین قدرت اقتصادی 
منطقه یورو به حساب می آید بر نگرانی ها می افزاید. 
قطعــا این اتحادیه به دردســر جدید مبتلا خواهد 
شــد، خانم ملونی با تفکرات راستگرایانه اش موافق 
جدی اتحادیه اروپا نیســت و نسبت به آن دیدگاه 
مثبت و جانبدارانه ندارد، اگر چه در دوران انتخابات 
سعی کرده چهره ای متعادل تر از خودش بروز بدهد. 
همچنین وی به همراه ماتیو ســالوینی از مخالفان 
جــدی ورود مهاجران به ایتالیا اســت؛ در حالیکه 
موضع برلوســکونی متعادل تر از خانم ملونی است. 
پیروزی یک خانم راســتگرا در کشوری نظیر ایتالیا 
که در زمانی احزاب چپ میانه و سوسیالیســت ها 
و کمونیســت ها از جایــگاه ویژه برخــوردار بودند 

نشاندهنده تغییرات در آرای رای دهندگان ایتالیایی 
است بطوریکه حزب برادران ایتالیا در انتخابات سال 
۲۰۱۸ فقط چهار و نیم درصد آرا را به دست آورد، 
در انتخابات ۲۰۲۲ بطور چشمگیری آرایش افزایش 
پیدا کــرد. ناگفته نماند فقط ۶۴ درصد از جمعیت 
واجد شــرایط رای دادن در این انتخابات شــرکت 
کردنــد که این امر از نظر کاهش رای دهندگان در 
چند دهه اخیر بی سابقه بود. آنچه در این یادداشت 
می توان به آن اشــاره و تاکید کرد، گذشــته از این 
که، بخشــی از علل موفقیت خانــم ملونی متاثر از 
ناتوانی اتحادیه اروپا و اوضاع نابسامان داخلی ایتالیا 
است ولی بخشــی مهم تر مربوط به واقعه اکراین و 
تحریم هایی است که اروپا علیه روسیه تحمیل کرده. 
تحریم هایی که به کشــورهای اروپایی کمانه زده و 
اگر تحریم های اروپا علیه روسیه ادامه پیدا کند بعید 
نیســت در آینده اروپا با مشکلات جدی تری روبرو 
شود و راستگرایان در سایر کشورهایی اروپایی هم 

به پیروزی در انتخابات دست پیدا کنند.
پیروزی خانم ملونی می تواند امید به پیروزی را 
در خانم »مارین لوپن« از راستگرایان فرانسه برای 
انتخابات ۲۰۲۷ ریاســت جمهوری افزایش دهد و 
اگر چنین شود اتحادیه اروپا با مرگ فاصله چندانی 
نخواهد داشــت. خانم ملونــی و حزب متبوعش از 
مخالفان شــدید سقط جنین و همجنسگرایان و از 
موافقان خانواده و افزایش جمعیت در ایتالیا هستند.
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